
Suvestinė redakcija nuo 2019-05-01 iki 2021-04-30 
 

Įsakymas paskelbtas: Žin. 2010, Nr. 46-2236, i. k. 110231GISAK0001-134 

 

Nauja redakcija nuo 2014-05-01: 

Nr. 1-37, 2014-01-30, paskelbta TAR 2014-01-31, i. k. 2014-00847 

 

  

PRIEŠGAISRINĖS APSAUGOS IR GELBĖJIMO DEPARTAMENTO 

PRIE VIDAUS REIKALŲ MINISTERIJOS 

DIREKTORIUS 

 

ĮSAKYMAS 

DĖL KRITERIJŲ ŪKIO SUBJEKTAMS IR KITOMS ĮSTAIGOMS, KURIŲ VADOVAI 

TURI ORGANIZUOTI EKSTREMALIŲJŲ SITUACIJŲ VALDYMO PLANŲ RENGIMĄ, 

DERINIMĄ IR TVIRTINIMĄ, IR ŪKIO SUBJEKTAMS, KURIŲ VADOVAI TURI 

SUDARYTI EKSTREMALIŲJŲ SITUACIJŲ OPERACIJŲ CENTRĄ, PATVIRTINIMO 

 

2010 m. balandžio 19 d. Nr. 1-134 

Vilnius 

 

 

Vadovaudamasis Lietuvos Respublikos civilinės saugos įstatymo 16 straipsnio 3 dalies 8 ir 

9 punktais ir Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2010 m. kovo 17 d. nutarimu Nr. 286 „Dėl 

įgaliojimų suteikimo įgyvendinant Lietuvos Respublikos civilinės saugos įstatymo 16 straipsnio 3 

dalies 8 ir 9 punktus“, 

t v i r t i n u Kriterijus ūkio subjektams ir kitoms įstaigoms, kurių vadovai turi organizuoti 

ekstremaliųjų situacijų valdymo planų rengimą, derinimą ir tvirtinimą, ir ūkio subjektams, kurių 

vadovai turi sudaryti ekstremaliųjų situacijų operacijų centrą (pridedama). 

 

 

 

DIREKTORIUS 

VIDAUS TARNYBOS GENEROLAS  REMIGIJUS BANIULIS 

 

 

https://www.e-tar.lt/portal/legalAct.html?documentId=TAR.9F32409FF899
https://www.e-tar.lt/portal/legalAct.html?documentId=1da97c308a4511e3adad91663975b89f


PATVIRTINTA 

Priešgaisrinės apsaugos ir gelbėjimo 

departamento prie Vidaus reikalų 

ministerijos direktoriaus 2010 m. balandžio 

19 d. įsakymu Nr. 1-134 

(Priešgaisrinės apsaugos ir gelbėjimo 

departamento prie Vidaus reikalų 

ministerijos 2018 m. gruodžio 13 d. įsakymo 

Nr. 1-466 redakcija) 

 

KRITERIJAI ŪKIO SUBJEKTAMS IR KITOMS ĮSTAIGOMS, KURIŲ 

VADOVAI TURI ORGANIZUOTI EKSTREMALIŲJŲ SITUACIJŲ VALDYMO 

PLANŲ RENGIMĄ, DERINIMĄ IR TVIRTINIMĄ, IR ŪKIO SUBJEKTAMS, KURIŲ 

VADOVAI TURI SUDARYTI EKSTREMALIŲJŲ SITUACIJŲ OPERACIJŲ 

CENTRĄ 

 

 

1. Ekstremaliųjų situacijų valdymo planus rengia vieną ar daugiau kriterijų 

atitinkantys ūkio subjektai ir kitos įstaigos arba (vadovo arba jo įgalioto asmens sprendimu) 

skirtingose savivaldybėse veikiantys ūkio subjektų ir kitų įstaigų struktūriniai padaliniai ar 

filialai: 

1.1. kurių vykdoma veikla ar veiklos pobūdis esant nepalankioms aplinkybėms 

gali sukelti pavojų gyventojų gyvybei ar sveikatai, turtui, aplinkai ar padaryti kitą žalą, dėl 

kurių galėtų susidaryti ekstremalioji situacija: 

1.1.1.  žemesniojo lygio pavojingųjų objektų veiklos vykdytojai, apibrėžti 

Pramoninių avarijų prevencijos, likvidavimo ir tyrimo nuostatuose, patvirtintuose Lietuvos 

Respublikos Vyriausybės 2004 m. rugpjūčio 17 d. nutarimu Nr. 966 „Dėl Pramoninių avarijų 

prevencijos, likvidavimo ir tyrimo nuostatų ir Pavojingųjų medžiagų ir mišinių sąrašo, jų 

kvalifikacinių kiekių nustatymo ir cheminių medžiagų bei mišinių priskyrimo pavojingosioms 

medžiagoms kriterijų aprašo patvirtinimo“ (toliau – nuostatai); 

1.1.2.  ūkio subjektai, kurie steigia ar įsteigė ir eksploatuoja valstybinės reikšmės 

atliekų tvarkymo objektus; 

1.1.3. 10 ir daugiau darbuotojų turintys ūkio subjektai, tvarkantys pavojingąsias 

atliekas; 

1.1.4. pavojingas chemines medžiagas ir mišinius tvarkantys ūkio subjektai, kurių 

projektinis sandėliavimo pajėgumas 100 ir daugiau tonų; 

1.1.5. trečiosios arba ketvirtosios grupės biologines medžiagas savo veikloje 

naudojantys ūkio subjektai; 

1.2. kurių kontrolės ar funkcionavimo sutrikimas arba sutrikdymas keltų pavojų 

ar padarytų žalą nacionaliniam saugumui – sutrikdytų ūkio sistemos, valstybei svarbios ūkio 

šakos ar infrastruktūros funkcionavimą: 



1.2.1. pirmos, antros ir trečios kategorijos nacionaliniam saugumui užtikrinti 

svarbios įmonės, numatytos Lietuvos Respublikos nacionaliniam saugumui užtikrinti svarbių 

objektų apsaugos įstatyme, išskyrus aukštesnio lygio pavojinguosius objektus, kuriems 

taikomi nuostatų reikalavimai rengti pavojingojo objekto vidaus avarinius planus; 

1.2.2. ūkio subjektai, kurie yra valstybinės reikšmės objektai arba eksploatuoja 

jiems priklausančius valstybinės reikšmės objektus, išskyrus pirmos, antros ir trečios 

kategorijos nacionaliniam saugumui užtikrinti svarbios įmonės,  numatytos Nacionaliniam 

saugumui užtikrinti svarbių objektų apsaugos įstatyme, valstybės įmonę Ignalinos atominę 

elektrinę, turinčią Valstybės įmonės Ignalinos atominės elektrinės avarinės parengties planą, 

ir aukštesniojo lygio pavojinguosius objektus, kuriems taikomi nuostatų reikalavimai rengti 

pavojingojo objekto vidaus avarinius planus; 

1.3. kurios privalo užtikrinti svarbiausių kultūros paveldo objektų ir kilnojamųjų 

kultūros vertybių apsaugą: 

1.3.1. nacionaliniai muziejai;  

1.3.2. Lietuvos nacionalinė Martyno Mažvydo biblioteka; 

1.3.3.  Vilniaus universiteto biblioteka;  

1.3.4. Lietuvos mokslų akademijos Vrublevskių biblioteka; 

1.3.5.  Lietuvos centrinis valstybės archyvas; 

1.3.6.  Lietuvos ypatingasis archyvas;  

1.3.7. Lietuvos valstybės istorijos archyvas; 

1.3.8.  Lietuvos valstybės naujasis  archyvas;   

1.3.9. saugomų teritorijų direkcijos;  

1.3.10. arkivyskupijų ekonomo tarnybos, kurios užtikrina kilnojamųjų kultūros 

vertybių apsaugą, valdo ir administruoja statinius ir jų kompleksus, ansamblius, įregistruotus 

kaip nekilnojamosios kultūros paveldo vertybės; 

1.3.11.  kiti valdytojai, kurie valdo į Valstybinės reikšmės istorijos, archeologijos ir 

kultūros objektų sąrašą įtrauktas nekilnojamąsias kultūros vertybes; 

1.4. kurios užtikrina gyvybiškai svarbių paslaugų teikimą gyventojams: 

1.4.1.  asmens ir visuomenės sveikatos priežiūros paslaugų  tęstinumo užtikrinimas:  

1.4.1.1. Lietuvos Respublikos sveikatos apsaugos ministerijai pavaldžios ligoninės, 

specializuotos ligoninės, medicininės reabilitacijos ir sanatorinio gydymo įstaigos; 

1.4.1.2. savivaldybių asmens sveikatos priežiūros įstaigos: poliklinikos, ligoninės, 

palaikomojo gydymo ir slaugos ligoninės, medicininės reabilitacijos ir sanatorinio gydymo 

įstaigos; 



1.4.1.3. greitosios medicinos pagalbos (toliau – GMP) paslaugas teikiančios įstaigos 

ir įmonės: viešosios įstaigos GMP stotys ir GMP centrai, pirminės sveikatos priežiūros 

centruose ir kitose asmens sveikatos priežiūros įstaigose (poliklinikose, ligoninėse) esantys 

struktūriniai padaliniai, teikiantys GMP paslaugas, ir kitos įstaigos ir įmonės, teikiančios 

GMP paslaugas pagal sutartį su teritorine ligonių kasa ir turinčios daugiau nei vieną GMP 

brigadą; 

1.4.1.4.  Nacionalinis visuomenės sveikatos centras prie Sveikatos apsaugos 

ministerijos; 

1.4.1.5.  Nacionalinė visuomenės sveikatos priežiūros laboratorija; 

1.4.2. socialinės paramos tęstinumo užtikrinimas: 

1.4.2.1. socialinės globos įstaigos, kai jose vienu metu gali būti 50 ar daugiau 

žmonių;  

1.4.3. švietimo paslaugų tęstinumo užtikrinimas: 

1.4.3.1. kitos įstaigos, ūkio subjektai, teikiantys formaliojo švietimo paslaugas, kai 

juose vienu metu (darbuotojų ir mokinių) gali būti 100 ar daugiau žmonių; 

1.4.3.2. ikimokyklinio ir priešmokyklinio ugdymo programas vykdantys ūkio 

subjektai ir kitos įstaigos, kai juose vienu metu gali būti (darbuotojų ir auklėtinių) 50 ar 

daugiau žmonių; 

1.4.4. komunalinių paslaugų teikimo užtikrinimas: 

1.4.4.1. nepavojingąsias atliekas šalinantys ūkio subjektai;  

1.4.4.2. mechaninio biologinio apdorojimo įrenginius eksploatuojantys ūkio 

subjektai; 

1.4.4.3.  nerūšiuotas komunalines atliekas surenkantys ūkio subjektai; 

1.4.4.4. centralizuoto šilumos tiekimo paslaugas teikiantys ūkio subjektai; 

1.5. ūkio subjektai, kurie verčiasi apdirbamąja gamyba pagal Ekonominės veiklos 

rūšių klasifikatorių (EVRK 2 red.), patvirtintą Statistikos departamento prie Lietuvos 

Respublikos Vyriausybės generalinio direktoriaus 2007 m. spalio 31 d. įsakymu Nr. DĮ-226 

„Dėl Ekonominės veiklos rūšių klasifikatoriaus patvirtinimo“, kai juose ar jo struktūriniame 

padalinyje vienu metu dirba 100 ar daugiau žmonių. 

2. Ekstremaliųjų situacijų operacijų centrą, organizuojantį ir koordinuojantį 

įvykių, ekstremaliųjų įvykių ar ekstremaliųjų situacijų  likvidavimą, padarinių šalinimą, 

darbuotojų ir turto gelbėjimą, sudaro šie ūkio subjektai: 

2.1. akcinė bendrovė „Lietuvos energijos gamyba“; 

2.2. akcinė bendrovė LITGRID; 

2.3. akcinė bendrovė „Energijos skirstymo operatorius“; 



2.4. akcinė bendrovė „Amber Grid“; 

2.5. akcinė bendrovė „Lietuvos geležinkeliai“; 

2.6. įmonė, valdanti Klaipėdos valstybinį jūrų uostą; 

2.7. įmonė, valdanti tarptautinius Vilniaus, Kauno ir Palangos oro uostus; 

2.8. akcinė bendrovė „Klaipėdos nafta“; 

2.9. akcinė bendrovė „ORLEN Lietuva“. 

2.10. viešieji geriamojo vandens tiekėjai ir nuotekų tvarkytojai, paskirti Lietuvos 

Respublikos geriamojo vandens tiekimo ir nuotekų tvarkymo įstatymo nustatyta tvarka, kai 

vandens tiekimo ir nuotekų šalinimo paslaugas teikia daugiau nei 30 000 gyventojų; 

2.11. ūkio subjektai, teikiantys centralizuoto šilumos tiekimo paslaugas daugiau 

nei  

30 000 gyventojų. 

_________________________________________________________ 

 

 

Pakeitimai: 
 

1. 
Priešgaisrinės apsaugos ir gelbėjimo departamentas prie Lietuvos Respublikos vidaus reikalų ministerijos, 

Įsakymas 
Nr. 1-37, 2012-02-01, Žin., 2012, Nr. 16-733 (2012-02-04), i. k. 112231GISAK00001-37 
Dėl Priešgaisrinės apsaugos ir gelbėjimo departamento prie Vidaus reikalų ministerijos direktoriaus 2010 m. 

balandžio 19 d. įsakymo Nr. 1-134 "Dėl Kriterijų ūkio subjektams ir kitoms įstaigoms, kurių vadovai turi 

organizuoti ekstremaliųjų situacijų valdymo planų rengimą, derinimą ir tvirtinimą, ir ūkio subjektams, kurių 
vadovai turi sudaryti ekstremaliųjų situacijų operacijų centrą, patvirtinimo" pakeitimo 
 

2. 
Priešgaisrinės apsaugos ir gelbėjimo departamentas prie Vidaus reikalų ministerijos, Įsakymas 
Nr. 1-37, 2014-01-30, paskelbta TAR 2014-01-31, i. k. 2014-00847 
Dėl PAGD prie VRM direktoriaus 2010 m. balandžio 19 d. įsakymo Nr. 1-134  pakeitimo 
 

3. 
Priešgaisrinės apsaugos ir gelbėjimo departamentas prie Vidaus reikalų ministerijos, Įsakymas 
Nr. 1-356, 2015-12-07, paskelbta TAR 2015-12-07, i. k. 2015-19410 
Dėl Priešgaisrinės apsaugos ir gelbėjimo departamento prie vidaus reikalų ministerijos direktoriaus 2010 m. 
balandžio 19 d. įsakymo Nr. 1-134 „Dėl Kriterijų ūkio subjektams ir kitoms įstaigoms, kurių vadovai turi 

organizuoti ekstremaliųjų situacijų valdymo planų rengimą, derinimą ir tvirtinimą, ir ūkio subjektams, kurių 

vadovai turi sudaryti ekstremaliųjų situacijų operacijų centrą, patvirtinimo“ pakeitimo 
 

4. 
Priešgaisrinės apsaugos ir gelbėjimo departamentas prie Vidaus reikalų ministerijos, Įsakymas 
Nr. 1-466, 2018-12-13, paskelbta TAR 2018-12-13, i. k. 2018-20446 
Dėl Priešgaisrinės apsaugos ir gelbėjimo departamento prie Vidaus reikalų ministerijos direktoriaus 2010 m. 

balandžio 19 d. įsakymo Nr. 1-134 „Dėl Kriterijų ūkio subjektams ir kitoms įstaigoms, kurių vadovai turi 

organizuoti ekstremaliųjų situacijų valdymo planų rengimą, derinimą ir tvirtinimą, ir ūkio subjektams, kurių 

vadovai turi sudaryti ekstremaliųjų situacijų operacijų centrą, patvirtinimo“ pakeitimo 
 

 

https://www.e-tar.lt/portal/legalAct.html?documentId=TAR.F64C92796038
https://www.e-tar.lt/portal/legalAct.html?documentId=1da97c308a4511e3adad91663975b89f
https://www.e-tar.lt/portal/legalAct.html?documentId=d565c7609ce111e58fd1fc0b9bba68a7
https://www.e-tar.lt/portal/legalAct.html?documentId=506f0aa0fecf11e8a969c20aa4d38bd4

